
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 23Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.078.639/0001-39, pelo 
descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral / HOL

Protocolo 824442

PORTARIA Nº 430/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro 
de 2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e 
ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 239/2014 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.635 de 06/05/2014, 
foi instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega dos Medicamentos descrito no empenho 
nº 2014NE00115 dentro do prazo estabelecido, referente ao 
Contrato Administrativo nº 050/2013-HOL, que tem como objeto 
o fornecimento de medicamentos gerais, oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 083/2012, por parte da empresa SOCIBRA PARÁ 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 47/52, e os termos da defesa apresentado pela empresa 
às fl s. nº 30/36 nos autos do Processo nº 2014/112.498.
RESOLVE:
Aplicar à penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) correspondente a parte não executada cumulada com 
a SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com o Hospital 
Ophir Loyola por um período de 01 (um) ano, na forma do art. 
87, II e III da Lei Federal n.° 8.666/93 e nos termos exatos 
da Cláusula Décima Primeira, VIII do Contrato Administrativo 
n.° 050/2013 - HOL, imputada à empresa SOCIBRA-PARÁ-
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
01.652.620/0001-78, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral / HOL

Protocolo 824449

PORTARIA Nº 425/2015 -GAB/DG/HOL                                                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/108114 
de 16/03/2015
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/04/2015, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao Servidor CARLOS AUGUSTO 
AGE DE CARVALHO JUNIOR, Agente Administrativo, matrícula n° 
57200501/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 824718

PORTARIA Nº  424/2015-GAB/DG/HOL                                                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  processo nº 
2015/108114 de 16/03/2015.
RESOLVE:
ALTERAR a PORTARIA Nº 875/2013 - GAB/DG/HOL de 
27/11/2013, excluindo a Servidora AGNES CHRISTINE PLATILHA 
QUEIROZ, Assistente Administrativo, matrícula nº 5909101/1 do 
rol de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, 
a partir de 01/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 824729

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°048/2015-HOL
SRP N°034/2015
Objeto:  AQUISIÇÃO DE TUBOS DE HEMÓLISE
Data da Abertura: 18/05/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 23/03/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 05 de maio de 2015.
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 824299

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO
Partes: Instituto Anjos da Enfermagem e o Hospital Ophir Loyola.
Processo nº 2015/165502
Objeto: Cooperação técnica para promoção e execução do 
PROGRAMA ANJOS DA ENFERMAGEM: EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
ATRAVÉS DO LÚDICO no Estado do Pará.
Valor: Sem ônus para as partes
Data Assinatura: 01/02/2015
Vigência: 01/02/2015 até 31/01/2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 824711

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: BETÂNIA MARIA FAGUNDES BRAUN
Processo: 2014/197535
Valor: R$ 836,46
Justifi cativa: o valor de R$ 836,46, é decorrente do pagamento de 
despesa em DEA, referente à folha suplementar para pagamento 
de Gratifi cação de Desempenho Institucional.
Dotação Orçamentária: 10.331.1201.6462.3190.16. Fonte: 
0269
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 824720

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: JOSUELY FERREIRA CHAGAS DOS SANTOS
Processo: 2014/539605
Valor: R$ 1.800,18
Justifi cativa: o valor de R$ 1.800,18, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar para 
pagamento de 13º salário.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 824728

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: IEDA DE LIMA RAMOS
Processo: 2014/539589
Valor: R$ 1.296,80
Justifi cativa: o valor de R$ 1.296,80, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar para 
pagamento de 13º salário.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 824732

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HELENA MARIA NOGUEIRA MENDONÇA
Processo: 2014/539583
Valor: R$ 570,47
Justifi cativa: o valor de R$ 570,47, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar para 
pagamento de 13º salário.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 824736

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: NORMA MARIA PINHEIRO DOS REIS
Processo: 2014/538180
Valor: R$ 201,60

Justifi cativa: o valor de R$ 201,60, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar para 
pagamento de 13º salário.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 824742

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CILMA 
REGINA SILVA CAMPOS
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 à 31/03/2016 
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 824367

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MAX 
PEREIRA MELO
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 à 31/03/2016 
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 824372

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCUS 
ROGERIO LOLA DE ANDRADE
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/03/2015
Vigência: 01/03/2015 à 28/02/2016 
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 824385

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
WALDONIO DE BRITO VIEIRA
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/03/2015
Vigência: 01/03/2015 à 28/02/2016 
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de maio de 2015.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 824387

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MAURICIO 
BATISTA LIMA
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 à 30/03/2016 
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de abril de 2015.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 824388

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ITALO 
CESAR TOTA DA SILVA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 06/04/2015


